Platon, au livre VI des *Lois**, parlant de la magistrature *tōn nomophylakōn* c'est-à-dire des « préposés à la garde des lois », n'admet pas d'homme de moins de cinquante ans à l'exercice de cette magistrature, et ne permet pas qu'on s'y maintienne à plus de soixante-dix ans, si bien que celui qui aurait commencé à exercer cette magistrature à la cinquantaine l'administrerait pendant vingt ans, mais pendant dix ans seulement s'il commençait à la soixantaine. On pourra donc utiliser ce proverbe par haine de la vieillesse,

1. Pour aller voter aux comices romaines, les citoyens devaient traverser de hautes passerelles élevées devant la tribune du président pour canaliser la foule.

munere relegandae vel simpliciter in eos, qui propter aetatis imbecillitatem rude jam donati sunt ac solitorum munerum vacationem acceperunt.

I, v, 66

466. Vel muscas metuit praetervolitantes

Proverbialis esse videtur hyperbole, quam refert Aristoteles septimo De republica libro, Ἀλλὰ δεδιότα μὲν τὰς μύιας, id est Qui muscas, inquit, etiam praetervolitantes metuat, id est quamvis frivola de causa. Idem similem quandam commemorat in Moralium septimo loquens de iis, qui usqueadeo natura sunt timidi, ut etiam si sores obstrepat, protinus expavescent.

I, vi, 95

595. Nosce teipsum

Ad eandem sententiam pertinent tria illa inter omnia sapientum apothegmata vel maxime celebrata, adeo ut, quemadmodum in Charmide testatur Plato, pro foribus templi Delphici ab Amphictyonibus inscripta veluti digna deo viserentur. Quorum primum est Γνώθι σεαυτόν, id est Nosce teipsum. In quo modestiae mediocritatisque commendatio est, ne nobis vel maiora vel etiam indigna sequamur. Nam hinc omnis vitae pestis oritur, quod sibi quisque blanditur et quantum aliis praeter aequum detrahit, tantum sibi philautiae vitio praeter meritum tribuit. M. Tullius ad Quintum fratrem libro tertio : Et illud γνώθι σεαυτόν noli putare ad arrogantiam minuendam solum esse dictum, verum etiam ut bona nostra norimus. Fertur hic quoque senarius inter sententias proverbiales :

Τὸ γνώθι σεαυτόν πανταχοῦ ἴστι χρήσιμον, id est
Ubique confert, ut teipsum noveris.

Citatur a Nonio Marcello satyra quaedam Varronis hoc titulo Γνώθι σεαυτόν. Ovidius De arte amandi :

Fama celebrata per orbem
Littera, cognosci quae sibi quenque jubet.

Juvenalis : E caelo descendit γνώθι σεαυτόν. Ovidius hanc sententiam ad Pythagoram auctorem refert. Platonicus Socrates ab Apolline profectam arbitratur. Plato in Phaedro : Οὐ δύναμαί πω κατὰ τὸ Δελφικὸν ἐπιγράμμα γνώθι σεαυτόν, id est Nondum possum meipsum juxta Delphicam inscriptionem cognoscere. Sunt qui ex Homero tanquam Oceano hanc quoque mutuo sumptam existiment, apud quem Hector, cum in reliquos omnes impetum faceret, tamen Aiace ut se praestantiorum declinavit. Sic enim ait poeta :